
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 224  

DATA  03/07/2020  

 

 

OGGETTO : 

CONTRIBUTI PER INSTALLAZIONE ATTREZZATURE DA 

ESTERNO IN LEGNO LOCALE CERTIFICATO PER RIFUGI 

ALPINISTICI ED ESCURSIONISTICI.  

ACQUISIZIONE FORNITURA ATTREZZATURE DA 

DISTRIBUIRE AI SOGGETTI RICHIEDENTI. 

AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO FORESTALE ALTA 

VALLE CAMONICA E CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI AI 

SENSI DEGLI ARTT. 5 E 192 DEL D.LGS. 50/2016  

CIG: Z662D7AD2E - ZF52D7AD7C 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 

31.07.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 

 

PREMESSO altresì che:  
 con Deliberazione n° 72 in data 08.06.2020 la Giunta Esecutiva ha 

approvato il bando - regolamento relativo all’assegnazione di contributi 
materiali consistenti nella fornitura di attrezzature da esterno in legno 

locale certificato, destinati ai rifugi alpinistici ed escursionistici all’interno 
del Parco dell’Adamello e da fornire entro il 15 luglio 2020; 

 
 con successiva Deliberazione n° 82 in data 22.06.2020 la Giunta Esecutiva 

ha approvato la graduatoria attuativa del bando “contributo per 
l’installazione temporanea di tavoli-panca o tavoli da esterno da destinare 

ai rifugi alpinistici ed escursionistici all’interno del Parco dell’Adamello”, 
costituita da n° 14 domande ammesse a contributo con la prevista 

assegnazione di n° 23 tavoli-panca rustici e n° 18 tavoli-panca ordinari da 
fornire entro la metà di Luglio 2020; 

 

RITENUTO necessario ed urgente procedere all’acquisto delle sopracitate 
attrezzatture, al fine di consentirne la distribuzione tra i beneficiari del bando 

in tempo utile nella prima parte della stagione estiva 2020 e nei tempi previsti 
nel bando; 

 
TENUTO CONTO che nei suddetti atti è previsto, tra l’altro, che le attrezzatture 

da fornire a titolo di contributo debbano essere realizzate in legname certificato 
proveniente dalle foreste di Valle Camonica e ciò anche alla luce del percorso 

amministrativo che ha portato alla certificazione forestale (schema PEFC) dei 
boschi demaniali di Valle Camonica, percorso nel quale la Comunità Montana di 

Valle Camonica ha investito risorse ed è uno degli attori; 
 

ATTESO che gli operatori economici in house Consorzio Forestali Alta Valle 
Camonica ed il Consorzio Forestale Due Parchi, che da anni collaborano 

proficuamente con gli enti comprensoriali nell’esecuzione di opere, attività, 



progetti e infrastrutture in campo forestale, sono in grado di fornire i tavoli 
panca in legname camuno certificato, nelle quantità e nei tempi previsti nel 

bando e assicurando altresì il necessario servizio di magazzinaggio e 

distribuzione ai beneficiari del contributo; 
 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 “Principi comuni in materia di 
esclusione per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni 

aggiudicatrici nell’ambito del settore pubblico”; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in house”, 
comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si istituisce presso ANAC l’elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi 

dell’art. 5 del D.Lgs. 50/2016;  
 

PRESO ATTO rispettivamente che: 
 la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di Assemblea n. 

12 del 13/01/1995 ha aderito al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, 

con sede a Edolo e in data 14/01/2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione 
del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica quale società in house dei soci 

aderenti; 
 la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di Assemblea n. 

23 del 18/10/2002 ha aderito al Consorzio Forestale Due Parchi, con sede a 
Vione e sono in corso le procedure per l’iscrizione presso ANAC del 

Consorzio Forestale Due Parchi quale Società in house di Comunità Montana 
e Comuni soci; 

 
PRESO ATTO del breve lasso di tempo disponibile per eseguire la fornitura, 

sentiti i Consorzi Forestali per accertarne la capacità produttiva e le eventuali 
giacenze di magazzino e ritenuto, anche sulla base delle dotazioni tecnologiche 

degli stessi e della necessità di razionalizzare la fornitura, di suddividerla in due 
Lotti separati di cui il Lotto A relativo alla fornitura di n° 23 tavoli panca rustici 

da attribuire al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica ed il Lotto B relativo 

alla fornitura di n° 18 tavoli panca ordinari da attribuire al Consorzio Forestale 
Due Parchi; 

 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016, 

l’affidamento diretto delle suddette forniture ai Consorzi con le modalità come 
sopra specificate risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle 

prestazioni poiché si tratta degli unici operatori economici in grado di fornire 
manufatti in legname locale certificato PEFC, non altrimenti reperibili sul 

mercato nelle quantità e nei tempi previsti per poter garantire l’esecuzione 
dell’attività in conformità a quanto previsto nel Bando approvato con 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 72 in data 08/06/2020;  
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto delle forniture 
rispettivamente di: 



 n° 23 tavoli panca rustici all’operatore in house Consorzio Forestale Alta 
Valle Camonica rif. Lotto A al prezzo di € 400,00 cadauno - IVA 22% 

compresa per materiale disponibile entro e non oltre il 15 Luglio 2020 e per 

un importo totale di € 9.200,00 – RIF. CIG: Z662D7AD2E;  
 n° 18 tavoli panca ordinari all’operatore in house Consorzio Forestale Due 

Parchi rif. Lotto B al prezzo di € 390,40 cadauno - IVA 22% compresa per 
materiale disponibile entro e non oltre il 15 Luglio 2020 e per un importo 

totale di € 7.027,20 – RIF. CIG: ZF52D7AD7C;  
 

RILEVATO che il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica e il Consorzio 
Forestale Due Parchi hanno dato la propria disponibilità ad assumere 

l’esecuzione della suddetta fornitura e servizio di consegna ai beneficiari per la 
parte di propria competenza e nei termini indicati; 

 
RITENUTA la proposta economica congrua, considerato il numero elevato di 

tavoli richiesti e la tempistica ristretta di fornitura, nonché la necessità di 
svolgere una parte di servizio di consegna ai beneficiari e la necessità di 

garantire l’origine della materia prima locale e con certificazione PEFC – fattori 

che non consentono la piena contrattazione sul libero mercato;  
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 



quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 

192 del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di attrezzature da esterno in legno 
locale certificato PEFC, destinate a titolo di contributo ai rifugi alpinistici ed 

escursionistici all’interno del Parco dell’Adamello secondo graduatoria 
approvata dalla Giunta Esecutiva con Deliberazione n° 82 in data 

22/06/2020, rispettivamente agli operatori economici in house Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica – rif. Lotto A tavoli panca rustici n° 23 - 

importo € 9.200,00 IVA 22% compresa e Consorzio Forestale Due Parchi - 

rif. Lotto B - tavoli panca n° 18 - importo € 7.027,20 IVA 22% compresa; 
 

2. di dare atto che le attrezzature oggetto di fornitura verranno consegnate ai 
soggetti richiedenti contributo ai sensi del bando/regolamento approvato 

con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 72 in data 08.06.2020 nelle 
quantità e nelle tipologie di cui alla graduatoria approvata con 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 82 in data 22.06.2020; 
 

3. di dare atto che, a termini dell’art. 4 del D.Lgs 50/2016, l’affidamento di cui 
trattasi è escluso dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti fatti 

salvi i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 

energetica, nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del D.lgs 50/2016; 
 

4. di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i. e al precedente punto, quanto segue:  
• con l’appalto e il conseguente contratto si intende eseguire la fornitura di 

tavoli panca da esterno in legno certificato PEFC di origine locale e il 
servizio di consegna degli stessi ai beneficiari del contributo disposto con 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 82 in data 22 giugno 2020;  
• il contratto avrà per oggetto la fornitura di cui al punto precedente, sarà 

stipulato nelle forme della scrittura privata con scambio di 
corrispondenza e conterrà le seguenti clausole essenziali:  

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato al 15 luglio 2020; 
b) la scelta del contraente è effettuata con procedura di affidamento 

diretto in house ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016;  
c) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 

economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di 
spesa dei soggetti incaricati, alla presente Determinazione, alla 



corrispondenza fra le parti e alle norme di legge e di regolamenti in 
materia;  

d) l’appaltatore prende atto che in caso di accertamento del mancato 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 si 
provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite;  

 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento rispettivamente come da prospetto che segue: 

Missione 09 
Programm

a 
05 

Titol

o 
1 Macroaggregato 03 UEB 

090510

3 

Creditore Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 

Codice fiscale 01810800985 

Oggetto/Causale Fornitura 23 tavoli panca rustici in legno PEFC 

Importo € 9.200,00 € 

Creditore Consorzio Forestale Due Parchi 

Codice fiscale 02340630983 

Oggetto/Causale Fornitura 18 tavoli panca in legno PEFC 

Importo € 7.027,20 € 

 

6. di imputare la spesa di € 16.227,20 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue:  

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.01.02.999 

1758/0 
Spese per programma attività Servizio 

Parco Adamello - 

Acquisto di beni per interventi nell’ambito 
dell’emergenza Covid 19 

€ 16.227,20 

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


